
 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 
Ufficio I Settore III 

Via Lungomare 259 - 88100 CATANZARO - Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 

Il Dirigente: Antonino Domenico Cama 
Il responsabile del procedimento: Sabrina Asta e-mail sabrina.asta@istruzione.it  
Il responsabile dell’istruttoria: Carlo Congiusta e-mail carlo.congiusta.kr@istruzione.it  

 

Pec: drcal@postacert.istruzione.it; E-mail: direzione-calabria@istruzione.it   C.F..: 97036700793 

Codice per Le fatturazione elettronica: D9YGU9 · per Le contabilità generale, PLIB87 · per quella ordinaria 

Sito Internet: www.istruzione.calabria.it 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 recante “Riforma dell'organizzazione del Governo, a norma 
dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.P.C.M. dell’11 febbraio 2014, n. 98, recante “Regolamento di organizzazione del 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca”; 

VISTO il D.P.C.M. del 4 maggio 2019, n. 47 recante “Regolamento concernente l'organizzazione 
del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca”; 

VISTO  il D.P.C.M. del 4 maggio 2019, n. 48 recante “Regolamento concernente l'organizzazione 

degli Uffici di diretta collaborazione del Ministero dell'istruzione, dell'università e della 
ricerca”; 

VISTO il d.l. n. 1 del 9 gennaio 2020 recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero 
dell'istruzione e del Ministero dell'università' e della ricerca” convertito con modificazioni 

dalla l.n. 12 del 5 marzo 2020; 

VISTO  il D.P.C.M. n. 166 del 30 settembre 2020 recante “Regolamento concernente 
l'organizzazione del Ministero dell'istruzione”; 

VISTO il d.l. n. 173 del 22 dicembre 2022 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 
delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito con modificazioni dalla l.n. 204 del 16 

dicembre 2022;  

VISTO  il D.P.C.M. del 27 ottobre 2023, n. 208 recante “Regolamento concernente 
l'organizzazione del Ministero dell'istruzione e del merito” e, in particolare l’art. 3, c. 3, 

ai sensi del quale “… Gli uffici scolastici regionali di cui all'articolo 8 dipendono 
funzionalmente dai capi dei dipartimenti in relazione alle specifiche materie da 
trattare…”; 

CONSIDERATA  la vacanza del posto di Direttore Generale dell’USR Calabria; 

RITENUTO  necessario adottare i provvedimenti di competenza del Direttore Generale, nelle more 

dell’espletamento della procedura di cui all’Avviso prot. n. 6085 del 28 agosto 2024; 

VISTO  il DDG per il personale scolastico n. 106 del 23 febbraio 2016, pubblicato nella G.U. n. 

16 del 26 febbraio 2016 - IV serie speciale - concorsi ed esami, con il quale è stato 
indetto, su base regionale, il concorso per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento del 

personale docente per i posti comuni dell'organico dell'autonomia della scuola 

secondaria di I e II grado, risultanti vacanti e disponibili per il triennio 2016/2019 di 

cui agli Allegati nn. 1 e 2 del medesimo decreto; 

CONSIDERATO che, in esecuzione di ordinanza cautelare e giusta nota della Direzione Generale per il 
personale scolastico prot. n. AOODGPER0026145 dell’8 giugno 2017, il candidato 

Galati Vincenzo, in assenza di abilitazione all’insegnamento, è stato ammesso, con 

riserva di definizione del merito, a partecipare alle prove suppletive indette dal MIUR 

per l’A.D.02, classi di concorso A048 e A049; 

CONSIDERATO che per effetto della partecipazione con riserva alle prove suppletive, il predetto 

candidato ha superato le prove scritte e orali e, conseguentemente, con decreto 
direttoriale prot. n. AOODRCAL0010759 del 18 luglio 2017, è stato inserito con riserva 

negli elenchi degli idonei, giusta nota MIUR prot. n. AOODGPER26145 dell’8 giugno 

2017, annessi alle rispettive graduatorie di merito; 

VISTO  il decreto direttoriale prot. n. AOODRCAL0016716 dell’8 novembre 2017 con il quale, 

in esecuzione della sentenza del TAR Lazio RG n. 10899/2017, è stata sciolta 
positivamente la riserva apposta alla posizione occupata nella graduatoria di merito dal 

candidato Galati Vincenzo;  

CONSIDERATO che, nel corso delle operazioni assunzionali per l’a.s. 2018/2019, il candidato Galati 

Vincenzo è stato individuato quale avente titolo a nomina con atto di individuazione a 

pieno titolo prot. n. AOODRCAL0017827 del 9 agosto 2018; 

mailto:sabrina.asta@istruzione.it
mailto:carlo.congiusta.kr@istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


 

 

VISTA la sentenza del Consiglio di Stato RG n. 5562/2022 che, definitivamente 
pronunciandosi sul ricorso proposto dal candidato Galati Vincenzo, lo ha rigettato per 

mancanza di titolo abilitante all’insegnamento, il possesso del quale è requisito 

indefettibile d’accesso alla procedura concorsuale ai sensi dell’art. 3, c. 1, del bando di 

concorso; 

VISTO il proprio decreto prot. n. AOODRCAL0017752 del 2 agosto 2023, rettificato in data 30 
agosto 2023 con decreto prot. n. AOODRCAL0020019, con il quale, in esecuzione della 

citata sentenza del Consiglio di Stato RG n. 5562/2022, è stata disposta l’esclusione 

del candidato Galati Vincenzo dalla procedura concorsuale richiamata per carenza del 

requisito di cui all’art.  3, c. 1, del bando; 

CONSIDERATO   che avverso l’esclusione dalla graduatoria di merito è stato proposto ricorso al TAR 

Calabria la cui fase cautelare è stata definita in senso favorevole all’amministrazione 
con ordinanza cautelare TAR n. 560/2023 e ordinanza del Consiglio di Stato n. 

4600/2023; 

CONSIDERATO  altresì che il candidato Galati Vincenzo, successivamente al ricorso al Tar Calabria, ha 

convenuto in giudizio il MIM anche dinnanzi al Giudice del Lavoro – Tribunale di 

Castrovillari – R.G. 4415/2023 – e che il relativo giudizio è stato definito in senso 
favorevole al ricorrente in data 26.07.2024, con sentenza n. 1552/2024, anche in base 

all’applicazione del principio del cd consolidamento, esclusa, invece, dal Giudice 

amministrativo; 

VISTO il decreto direttoriale prot. n. AOODRCAL0023333 del 22 agosto 2024 con il quale, nelle 

more della definizione del merito di entrambe le controversie pendenti davanti al TAR 

Calabria e davanti alla Corte d’Appello di Catanzaro, è stata data esecuzione alla 
sentenza n. 1552/2024 del Tribunale di Castrovillari; 

CONSIDERATO che con il richiamato decreto direttoriale prot. n. AOODRCAL0023333/2024, previa 

revoca dei decreti prot. n. AOODRCAL0017752 del 2 agosto 2023 e prot. n. 

AOODRCAL0020019 del 30 agosto 2023 di esclusione del candidato Galati Vincenzo 

dalla procedura concorsuale richiamata, è stata ripristinata l’individuazione del 

medesimo quale avente titolo a nomina con diritto al ripristino del rapporto di lavoro a 
tempo indeterminato, stipulato per l’insegnamento nella Scuola Secondaria di I Grado 

– Classe di Concorso A049 - Scienze motorie e sportive nella scuola secondaria di I 

grado con l’IC di Crosia-Mirto; 

VISTA  la sentenza del TAR Calabria RG n. 1559/2024, pubblicata in data 4 novembre 2024, 

con la quale il TAR Calabria ha rigettato il ricorso proposto dal candidato Galati 
Vincenzo avverso l’esclusione dalla graduatoria di merito per l’A.D.02, classi di concorso 

A048 e A049, ex DDG per il personale scolastico n. 106 del 23 febbraio 2016; 

CONSIDERATO che, per effetto della richiamata sentenza, è confermata la legittimità del decreto 

direttoriale prot. n. AOODRCAL0017757 del 2 agosto 2023 di esclusione dalla 

graduatoria di merito per l’A.D.02, classi di concorso A048 e A049, ex DDG per il 

personale scolastico n. 106 del 23 febbraio 2016; 
CONSIDERATO  che nel richiamato decreto era, altresì, disposta la revoca dell’individuazione quale 

avente titolo a nomina a tempo indeterminato del candidato Galati Vincenzo, prot. n. 

AOODRCAL0017827 del 9 agosto 2018, con conseguenti effetti risolutori sul contratto 

di lavoro a tempo indeterminato al tempo stipulato; 

CONSIDERATO tuttavia, che nelle more della definizione nel merito del contenzioso instaurato dinnanzi 
al TAR Calabria e del contenzioso pendente dinnanzi alla Corte d’Appello di Catanzaro, 

è entrato in vigore il D.L. n. 71 del 31 maggio 2024, convertito, con modificazioni, con 

l. 29 luglio 2024, n. 106, che definisce in via normativa il contenzioso instaurato dai 

candidati al concorso indetto con DDG per il personale scolastico n. 106/2016 privi di 

abilitazione e in possesso di n. 3 annualità di servizio; 

RITENUTO che possa trovare applicazione il comma 2 dell’art. 10 del citato D.L. n. 71/2024, ai 
sensi del quale “I soggetti di cui al comma 1, destinatari  di  provvedimenti  di revoca 
della nomina o di risoluzione  del  contratto  di  docente  di scuola secondaria di primo e 
di secondo grado, adottati in esecuzione di provvedimenti giurisdizionali, sottoscrivono 
un contratto  annuale di supplenza sui posti vacanti e disponibili, durante il quale devono 
acquisire, in ogni caso, trenta CFU o CFA del percorso  universitario e accademico di 
formazione iniziale, ai sensi dell'articolo 13, comma 2, primo periodo, del decreto 
legislativo 13 aprile 2017, n. 59,  cui accedono  di  diritto  con  oneri  a   proprio   carico.  
Conseguita l'abilitazione, i docenti di cui al primo periodo sono immessi in ruolo con 
decorrenza giuridica ed economica dal 1° settembre 2025, mentre il mancato 
conseguimento dell'abilitazione entro il 30 giugno 2025 determina la cancellazione 
definitiva dalla relativa graduatoria di merito. Resta fermo che il periodo intercorrente tra 
la revoca della nomina o la risoluzione del contratto adottate in esecuzione di 

provvedimenti giurisdizionali di cui al primo periodo e il 1° settembre 2024 o, se 



 

 

successiva, la data di inizio del servizio ai sensi del contratto annuale di supplenza, non 
è utile ai fini giuridici ed economici relativi al riconoscimento del servizio agli effetti della 
carriera”;  

RITENUTO inoltre, per assicurare continuità all’ordinato svolgimento dell’anno scolastico in corso, 

di mantenere il candidato Galati Vincenzo nell’organico della Provincia di Cosenza e 

dell’IC di Crosia Mirto, dove attualmente sta prestando servizio dall’1 settembre 2024; 
 

DECRETA 

 

Art. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, in esecuzione della sentenza RG n. TAR Calabria RG n. 
1559/2024 del TAR Calabria, giusto decreto direttoriale prot. n. AOODRCAL0017752 del 2 agosto 2023, 

il candidato Galati Vincenzo è definitivamente escluso dalla graduatoria di merito per l’A.D.02, classi di 

concorso A048 e A049, ex DDG per il personale scolastico n. 106 del 23 febbraio 2016 ed è revocata 

l’individuazione quale avente titolo a nomina a tempo indeterminato con conseguenti effetti risolutori sul 

contratto di lavoro a tempo indeterminato al tempo stipulato. 
 

Art. 2 

Ai sensi del comma 2 dell’art. 10 del D.L. n. 71 del 31 maggio 2024, il candidato Galati Vincenzo 

è individuato quale avente titolo alla stipula di contratto annuale di supplenza sul posto di A049 presso 

l’IC di Crosia Mirto, durante il quale deve acquisire trenta CFU del percorso universitario di formazione 

iniziale, ai sensi dell'articolo 13, comma 2, primo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, 

cui accede di diritto con oneri a proprio carico. Conseguita l'abilitazione, il candidato Galati Vincenzo è 
immesso in ruolo con decorrenza giuridica ed economica dal 1° settembre 2025, mentre il mancato 

conseguimento dell'abilitazione entro il 30 giugno 2025 determina la cancellazione definitiva dalla relativa 

graduatoria di merito. Resta fermo che il periodo intercorrente tra la revoca della nomina e la data di 

inizio del servizio ai sensi del contratto annuale di supplenza non è utile ai fini giuridici ed economici 

relativi al riconoscimento del servizio agli effetti della carriera;  
 

Art. 3 

Gli effetti giuridici di quanto statuito al comma 2 del presente decreto hanno decorrenza 
immediata. 

 

Art. 4 
Il presente decreto è pubblicato all'Albo on line di questa Direzione Generale ed è trasmesso 

all’Ufficio dell’Ambito Territoriale competente per l’adozione di tutti i provvedimenti che si rendono 
necessari come conseguenza del presente decreto, ivi compresi gli adeguamenti del Sistema Informativo 
del M.I.M. e le comunicazioni all’Istituzione scolastica sede di servizio. 

 
Art. 5 

Avverso il presente decreto sono esperibili tutti i rimedi giuridici apprestati dall’ordinamento 
giuridico vigente. 
 

 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

Carmela Palumbo 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Al candidato Galati Vincenzo 
c/o studio legale avv. Domenico Lopolito 
 
All’Ufficio dell’A.T.P. di  COSENZA 
 
All’ Albo on line  SEDE   

 


		2024-12-11T07:12:15+0000
	CARMELA PALUMBO


		2024-12-11T09:52:37+0100
	protocollo




